⁶³³⁾ Raevenborch, H. und D. — ⁶³⁴⁾ destinavit, B. 2. — ⁶³⁵⁾ Atque — conjecto fehlt in B. 1. — ⁶³⁶⁾ In dem S. 118 gebaften Manuscript Nr. 155 der Königl. Bibliothek zu Berlin, heißt es fol. 66. Anno 1288 Joanni Brabantie duci aduersum Gelrie comitem et Coloniensem archipresulem Siffridum opem tulit in Woryngensi bello vt dictum est. Oppidum etiam Werler Coloniensis ecclesie interceptum eiectis muris et equatis solo fossatis in villam convertit. Similiter et castra Ysenborch ac Volmesteyn in suam redegit potestatem, Siffrido in vinculis Montensis comitis Adolphi in castro noue hactenus detento. Qui vt se redimeret contulit Adolpho castra Waldenberch, Rodenborch, Mendene et Aspelwide cum eorum attinentiis et dominii.

borch cum Joanne duce longo obsessum tempore obtinuit, quod eidem duci pro servitio exhibito resignavit a. 1295.⁶³⁷⁾ — Sequenti autem anno Rutgerus de Altena dapifer, ad Everhardi comitis utilitatem, redemit castrum Waldenborch ab Hunaldo de Plettenborch 500 argenti marcis, oppidumque Nystatt cum arce Swartenborch aedificavit ex redditibus excrescentibus,⁶³⁸⁾ Everhardo comiti incognitis. Sed heu! heu! ubi nunc officiales domino tam fideles inveniuntur, quaerentibus quasi⁶³⁹⁾ universis quae sua sunt et non, quae dominorum.⁶⁴⁰⁾ Curiam denique solennissimam Everhardus in Hammone convocans, nobiles et proceres suos adesse jussit; ubi filium ejus Engelbertum despondit unicae filiae domini de Arnsborch Margaretha,⁶⁴¹⁾ filiumque Adolphum literis apprime eruditum, Wormatiensem efficit praepositum⁶⁴²⁾ atque canonicum Leodiensem, ubi et postremo in praesulem assumptus extitit. — a. D. 1299⁶⁴³⁾ Everhardus comes de Marcha Monasteriensi episcopo bellum intulit, propter injurias illatas suo nepoti de Teckeneborch; Dulmen villam exactionavit cum adjacentibus, arcemque Luddinchusen cum Hermanno domino ejus cepit, iterumque sibi in feudum contulit. Tandem, Ottone Clivensi comite componente,⁶⁴⁴⁾ paciscuntur. Porro his guerris vix terminatis, Wichboldus de Holte, archiepiscopus Coloniensis, novas Everhardo suscitavit lites et bella, contemplatione castri Limborch, ex quo Sobbo miles et officialis praesulis, quamplurima dispendia atque injurias Marckensibus intulit. Quamobrem Everhardus comes, ope Walrami Juliae comitis et Engelberti filii sui, domini de Arnsborch, castrum Sobbonis in Werda captum

⁶³⁷⁾ 1245, H. und D. — ⁶³⁸⁾ excurrentibus, H. crescentibus, D. — ⁶³⁹⁾ nisi, D. — ⁶⁴⁰⁾ In der Note 636 gebaften Berliner Handschrift fehlt es fol. 66. Anno 1296 Rutgerus de Altena miles, Euerardi comitis dapifer castrum Waldenborch ab Hunaldo de Plettenborch redemit ad vsus comitis pro quingentis argenti marcis. Qui et ao. 1301 in die Seruatii edificare cepit opidum Nystat et arcem Swartenborch ex protonibus excrescentibus Euerhardo incognitis. O fidelitas etc. — ⁶⁴¹⁾ In der eben erwähnten Handschrift a. D. wird die Gem. Engelberts: Margaretha, die unica domini de Arnsborch filia genannt, was auch richtig ist, (v. Steinen St. I. S. 176) denn der Graf von Arnsberg hatte keine Tochter Margaretha. — ⁶⁴²⁾ episcopum, H. und D. — ⁶⁴³⁾ 1249, H. und D. — ⁶⁴⁴⁾ componente fehlt in H. und D.

diruit e regione castri Limborch, ex quo hostes arceret semper. Dehinc trajecto Rheno, Lechenich et Rodenburch castra armorum vi obtinuit, copiasque praesul is ex Brule⁶⁴⁵⁾ prorumpentes prostravit, aliasque ex Hovestatt sibi in bello occursantes fudit, multis captis et profligatis, arcemque Hovestat captam solo aequavit. Interea Wichboldus archiepiscopus, contractis undique militum cohortibus Zusatum movit, Marchiae terras demolitus.⁶⁴⁶⁾ Veruntamen comite Everhardo cum exercitu suo in Buderich, haud longe a Zusato castra metante, quatenus⁶⁴⁷⁾ bellaturum exciperet praesulem, Wichboldus bellum detractans Hovestatt restauravit, Unnamque⁶⁴⁸⁾ tunc villam igne vastavit. Nec multo post infirmitate correptus, archipraesul animam efflavit in Zusato. Everhardus quoque eandem mortis semitam ingressus est a. D. 1308, in monasterio Vrendenborch juxta uxorem tumulatus. Iste quoque comes Everhardus, inductione Adolphi Romanorum regis, cum nonnullis Germaniae principibus prefectus est in Flandriam, Guidoni comiti militaturus adversus Philippum Gallorum regem, ut dicetur.

WalramusJuliae comes clarissimus, genuit ex Philippa Guidonis Flandriae comitis potentissimi filia, Wilhelmum aliasque proles obiter defunctas. Interfecto quippe Wilhelmo Juliacensi comite, genitore, in civitate Aquensi, Siffridus Coloniensis archiepiscopus lethalis hostis⁶⁴⁹⁾Juliae comitatum armis occupavit misereque vastavit. Attamen volente papa Martino, Walramum et Gerardum Wilhelmi⁶⁵⁰⁾ filios ad partem principatus restituit. Siffrido dehinc in praelio⁶⁵¹⁾ Woringensi capto atque a comite Montensi in captivitate detento, illico Walramus animo et viribus resumptis exercituque ex fautoribus et amicis suis⁶⁵²⁾ collecto, universumJuliae comitatum facillime recuperavit, episcopi officiis aut pulsis aut necatis; quod fusius est dictum supra.⁶⁵³⁾ Adjutor tunc quoque fuit Joannis Brabantiae

⁶⁴⁵⁾ Pruck, H. — ⁶⁴⁶⁾ depopulatus, B. 2. — ⁶⁴⁷⁾ ut, B. 2. — ⁶⁴⁸⁾ unamque, H. und D. — ⁶⁴⁹⁾ sortis, H. Die Worte: lethalis hostis fehlen in B. 1. — ⁶⁵⁰⁾ Wilhelmi fehlt in H. und D. — ⁶⁵¹⁾ bello, H., D. und B. 2. — ⁶⁵²⁾ Die Worte ex fautoribus — suis fehlen in B. 1. — ⁶⁵³⁾ quod — supra fehlt in B. 1.

ducis, adversus lethalem patria suae hostem⁶⁵⁴⁾ Siffridum archiepiscopum, in Woringensi bello decertantis. Everhardum quoque Marchiae comitem copiis adjuvit subsidiarii,⁶⁵⁵⁾ quando Wichboldo de Holte, Coloniensi archiepiscopo bellum movit, illique armorum potentia abstulit castra Lechenich, Rodenburch et Hovestatt. Tunc Walramus ab Everardo arcem Lechenich dono⁶⁵⁶⁾ accepit et a Wichboldo archipraesule sibi reconciliato, Sulpen aere⁶⁵⁷⁾ multo comparavit; quod tamen de post Cono de Falckenstein archiepiscopus redemit. Ceterum a. D. 1296⁶⁵⁸⁾ WalramusJuliae comes filium suum Wilhelmum cum selectissima Germanorum militia destinavit in Flandriam⁶⁵⁹⁾ quatenus⁶⁶⁰⁾ Guidoni comiti, matris sua genitori, auxilia ferret contra potentissimum Gallorum regem Philippum, qui aegerrime tulit, quod Guido Flandriae comes, filiam suam Eduardo regi Anglorum dederat uxorem; quare bellum Guidoni indixit. Igitur sollicitatione et pecuniis Eduardi regis, infradicti principes opem tulerunt Guidoni comiti: WalramusJuliae et Reinoldus Gelriae comites Guidonis generi, Joannes dux Brabantiae, Theodericus Clivensis, Everhardus Marchiae,⁶⁶¹⁾ Theodoricus de Valkenborsch comites, plurimique illustres et militares; qui Wilhelmum de Juliaco, Walrami filium, copiarum ductorem constituentes, potentissimo equitum exercitu ocios in Flandriam moverunt, ubi in civitatibus diversis locati, Gallis omnem, quam poterant, resistantiam faciebant; saepe numero cum Francis congressi, nunc victores nunc victi exliterunt. Erant quippe in Gallorum exercitu sexaginta millia equitum et pedum 150⁶⁶²⁾ millia; quorum multitudine attoniti Germani, remque Flandrensem desperatam cernentes ad propria recesserunt; Eduardo Anglorum rege et Adolfo imperatore pacem et treugas inter regem Philippum et Guidonem statueruntibus, quibus exspirantibus et rege Philippo rursus Flandriam invadente, totam occupavit. In qua expeditione